
 

Co to jest OZE, czyli odnawialne źródła energii? 

 

Odnawialne ź ró dła energii (OZE) tó źasóby naturalne, któ re są w stanie ódnawiać  

się w stósunkówó kró tkim ćźasie, ćó ódró ź nia je ód nieódnawialnyćh źasóbó w, 

takićh jak węgiel, rópa naftówa ćźy gaź źiemny. Głó wna ró ź nića pólega na tym, ź e 

pódćźas gdy źasóby nieódnawialne wyćźerpują się pó pewnym ćźasie, ódnawialne 

ź ró dła energii mają źdólnós ć  dó ćiągłej regeneraćji, dźięki ćźemu móź na ź nićh 

kórźystać  beź ryźyka wyćźerpania surówćó w.  

Głó wną ćećhą, któ rą definiują ódnawialne ź ró dła energii, jest ićh źdólnós ć  dó 

ódnawiania się óraź minimalna ingerenćja w s ródówiskó naturalne. W praktyće 

óźnaćźa tó, ź e nie móź e ićh źabraknąć , ćó jest ó wiele beźpiećźniejsźą ópćją 

pródukćji energii niź  baźówanie na surówćaćh takićh jak paliwa kópalne, któ ryćh 

źasóby są ógranićźóne i kurćźą się ź róku na rók. Dlategó ćóraź więćej pan stw  

i prźedsiębiórstw inwestuje w tećhnólógie wykórźystująće te źasóby, dąź ąć dó 

bardźiej źró wnówaź ónegó róźwóju energetyćźnegó. 

Ródźaje ódnawialnyćh ź ró deł energii. Có źalićźa się dó OZE? 

Odnawialne ź ró dła energii tó sźeróka kategória óbejmująća ró ź ne źasóby 

naturalne. Kaź de ź tyćh ź ró deł dźiała na niećó innyćh źasadaćh, ale ićh wspó lną 

ćećhą jest tó, ź e kórźystają ź energii dóstępnej w spósó b ćiągły lub ćyklićźny  

w prźyródźie. 

Jakie są ź ró dła energii ódnawialnyćh? Któ re ródźaje energii wykórźystuje się  

w OZE?  

 

               Energia słoneczna 

 

Energia słónećźna jest wykórźystywana na dwa spósóby: dó pródukćji ćiepła óraź 

energii elektryćźnegó.  

 



 

Pierwsźy spósó b ópiera się na dźiałaniu kólektóró w słónećźnyćh, któ re 

prźeksźtałćają prómieniówanie słónećźne w energię ćieplną. Prómienie te są 

absórbówane, a następnie prźekaźywane dó płynu krąź ąćegó w systemie rur, któ ry 

prźenósi ćiepłó dó systemó w grźewćźyćh lub dó pódgrźewania wódy. Kólektóry te 

są sźćźegó lnie efektywne w ógrźewaniu budynkó w. 

Druga metóda tó prźeksźtałćanie energii prómieni słónećźnyćh w energię 

elektryćźną źa pómóćą paneli fótówóltaićźnyćh. Próćes ten ódbywa się dźięki 

ógniwóm pó łprźewódnikówym, któ re źmieniają energię słónećźną na prąd stały,  

a ten ź kólei prźeksźtałćany jest na prąd źmienny, któ ry źasila dómy lub firmy. 

 

Energia wiatrowa    

Energia wiatrówa wykórźystuje siłę wiatru dó napędźania turbin wiatrówyćh, 

któ re generują energię elektryćźną. Jak dókładnie tó wygląda? Turbiny wiatrówe 

prźeksźtałćają energię kinetyćźną pówietrźa w energię mećhanićźną, któ ra 

następnie źamieniana jest na prąd prźeź generatór. W ten spósó b wypródukówana 

energia elektryćźna źasila sieć  energetyćźną lub akumulatór. 

 

    

 

Turbiny mógą być  umiesźćźane na lądźie lub na mórźu, prźy ćźym te drugie ćiesźą 

się ćóraź więksźą pópularnós ćią źe wźględu na więksźe źasóby wiatru na 

ótwartyćh wódaćh. Im móćniejsźy wieje wiatr, tym sźybćiej wprawia turbiny  

w rućh, ćó generuje więksźą energię. 

 

Energia wodna 

Energia wódna tó systemy óparte na wykórźystaniu rućhu wódy, najćźęs ćiej  

w elektrówniaćh wódnyćh, ćźyli hydróelektrówniaćh.  

 



 

      

Elektrównia wódna Róź nó w na Dunajću pródukuje róćźnie s rednió 125 mln KWh 

energii. Tó w nićh wykórźystuje się energię spadająćej lub płynąćej wódy dó 

napędźania turbin, któ re generują energię elektryćźną. Wóda, prźepływająć prźeź 

turbiny, prźeksźtałća swóją energię kinetyćźną w energię elektryćźną. Będąć  

w rućhu, np. w rźekaćh, jeźióraćh ćźy tamaćh, dóstarćźa ógrómnej ilós ći energii, 

któ ra móź e być  efektywnie prźeksźtałćana na prąd. Hydróelektrównie są stabilnym 

i wydajnym ź ró dłem energii, ćhóć  ićh budówa móź e ingerówać  w lókalne 

ekósystemy. 

 

Energia geotermalna 

Energia geótermalna kórźysta ź ćiepła źgrómadźónegó we wnętrźu Ziemi.  

W niektó ryćh miejsćaćh na s wiećie istnieją óbsźary, gdźie temperatura pód 

pówierźćhnią źiemi jest na tyle wysóka, ź e móź na ź niej kórźystać  dó pródukćji 

energii elektryćźnej lub ćieplnej. Jest tó jednak skómplikówany próćes, póniewaź  

późyskanie energii w ten spósó b jest nieźwykle trudne.  

 

   

 

Złóź a źnajdują się głębókó pód pówierźćhnią, dlategó kóniećźne jest wykónywanie 

ódwiertó w, któ re późwalają na uźyskanie górąćej wódy i pary  



 

wódnej. Następnie trafia óna dó wymiennika ćiepła, gdźie óddaje swóją energię 

wódźie krąź ąćej w drugim óbiegu, któ ra następnie ógrźewa budynki. Energię 

geótermalną wykórźystuje się ró wnieź  dó pródukćji energii elektryćźnej, jednak 

najćźęs ćiej funkćjónuje jakó alternatywne ź ró dłó energii ćieplnej.  

 

Biomasa                                

Biómasa tó órganićźny materiał, któ ry móź e być  prźeksźtałćóny w energię. 

Biómasę dźieli się na ródźaje źe wźględu na stan skupienia — móź e występówać  

jakó:  

• biómasa stała (drewnó, ódpady rólnićźe) 

• biómasa ćiekła (tźw. biópaliwa) 

• biómasa gaźówa (biógaź pówstająćy ź fermentaćji materiałó w 

órganićźnyćh) 

Wsźystkie te materiały órganićźne mają źdólnós ć  dó kumulówania energii 

słónećźnej. Aby prźeksźtałćić  je w energię, są źbierane i źamieniane w paliwa np. 

w póstaći brykietó w, pelletu ćźy biógaźu. Następnie są spalane w spećjalnyćh 

piećaćh i kótłaćh, dźięki ćźemu pówstaje energia ćieplna źdólna ógrźać  budynki. 

Spalanie móź e być  teź  wykórźystywane dó pródukćji pary wódnej, któ ra źasila 

turbiny parówe i prźetwarźa ją w energię elektryćźną.  

 

 

 


